
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 154

Terça-feira, 20 de agosto de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 20/08/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 154

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 403, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

considerando o processo nº 23855.005754/2024-38, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JÁDER DE SOUSA BARROS, SIAPE nº 1041227, do Cargo de Direção, CD4, de Coordenador de

Compras, da Diretoria Administrativa, da Pró- Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a

partir de 19/08/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 404, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

considerando o processo nº 23855.005754/2024-38, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JÁDER DE SOUSA BARROS, SIAPE nº 1041227, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe

da Divisão de Execução Interna, da Coordenadoria de Licitação, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração,

da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 19/08/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 405, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

considerando o processo nº 23855.005759/2024-97, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ROBERTA ROZIMEIRE BARSANULFO DE FREITAS VIANA, SIAPE nº 1456904, da Função Gratificada,

FG-1, de Chefe da Divisão de Execução Interna, da Coordenadoria de Licitação, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de

Administração, da

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 19/08/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 406, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

considerando o processo nº 23855.005759/2024-97, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora ROBERTA ROZIMEIRE BARSANULFO DE FREITAS VIANA, SIAPE nº 1456904, para exercer o Cargo de

Direção, CD-04, de Coordenadora de Compras, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade

Federal do Delta do Parnaíba, a partir do dia 19/08/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 20/08/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 154

REITOR

PORTARIA Nº 407, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

considerando o processo nº 23855.005626/2024-02, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ALBERTO VIEIRA ABRANTES PINHEIRO, SIAPE nº 2264757, da Função Gratificada, FG1, de Chefe

da Divisão de Apoio Administrativo e de Compras, da Coordenadoria de Compras, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria

de

Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir do dia 19/08/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 408, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

considerando o processo nº 23855.005627/2024-72, resolve:

Art. 1º Designar o servidor CLAUDIANO MARIANO DA SILVA, SIAPE n° 3392869, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de

Chefe da Divisão de Apoio Administrativo e de Compras, da Coordenadoria de Compras, da Diretoria Administrativa, da

Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 19/08/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 307, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº

122, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.005768/2024-48, RESOLVE:

Art. 1º Designar MARIA CAROLINE MACEDO COSTA, SIAPE: 3406086, lotada na Prefeitura Universitária/PREUNI para substituir

JULIANO NUNES REIS, SIAPE: 2264892, Secretário Administrativo da Prefeitura Universitária/PREUNI (FG-03) no período de

08/08/2024 a 21/08/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 308, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar e considerando o processo 23855.005792/2024-79,
resolve:

Art.1º Remover o servidor ALBERTO VIEIRA ABRANTES PINHEIRO, SIAPE: 2264757, Cargo: Assistente em Administração lotado
na Pró-Reitoria de Administração/PRAD para a Pró-Reitoria de Planejamento/PROPLAN, a partir de 19 de agosto de 2024.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 20/08/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 154

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 309, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar e considerando o processo 23855.005792/2024-79,

resolve:

Art.1º Remover o servidor CLAUDIANO MARIANO DA SILVA, SIAPE: 3392869, Cargo: Assistente em Administração lotado na

Pró-Reitoria de Planejamento/PROPLAN para a Pró-Reitoria de Administração/PRAD, a partir de 19 de agosto de 2024.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 74, DE 16 DE AGOSTO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.005028/2024-46, resolve:

Art. 1° Tornar sem efeito a Portaria PRAD nº 73, de 15 de agosto de 2024, publicada no Boletim de Serviço, Ano V - Nº 152, de
sexta-feira, de 16 de agosto de 2024.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.
RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N° 75, DE 16 DE AGOSTO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo 23855.002872/2024-58, resolve:

Art. 1° Reconduzir a Comissão para finalizar a elaboração da Portaria Normativa de Gestão e Fiscalização de Contratos no
âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba – UFDPar, conforme discriminado abaixo:
JORGETE FREIRE DE CARVALHO (SIAPE n° 1450330, Cargo/Função: Chefe da Divisão da Fiscalização de Contratos, Setor:
Divisão de Fiscalização de Contratos/PRAD) presidente;
JULIANO NUNES REIS (SIAPE n° 2264892, Cargo/Função: Técnico em Eletrônica, SETOR: Prefeitura Universitária - PREUNI);
EDNELDA BRITO MACHADO (SIAPE n° 1968896, Cargo/Função: Nutricionista, Setor: Divisão de Alimentação e Nutrição -
PRAE);
RAPHAELA DA MOTA SILVA (SIAPE n° 1182975, Cargo/Função: Diretora Administrativa, Setor: Diretoria Administrativa/PRAD);
JOSÉ AMORIM FRANCO NETO (SIAPE n° 3394736, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Divisão de Fiscalização
de Contratos/PRAD).
JOSÉ IRAILTON LIMA SOUSA (SIAPE n° 3406015, Cargo/Função: Contador, Setor: Divisão de Gestão de Contratos/PRAD);
ANTÔNIA SILVA DO NASCIMENTO (SIAPE nº 1264901, Cargo/Função: assistente, Divisão de Execução Financeira/PRAD);
ANA TEREZA DOS SANTOS SILVA (SIAPE nº3390250, Cargo/Função: Contador, Setor: Divisão de Contabilidade);
BRENO COELHO VERAS – (SIAPE nº 3392706, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Diretoria
Administrativa/DA/PRAD).

Art. 2° A comissão terá o prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 20/08/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 154

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE SETORIAL DE CORREIÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA USC-UFDPar Nº 21, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

O CORREGEDOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº 361, de 08 de julho de
2024, publicada no DOU em 09/07/2024, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com o disposto nos arts. 143, 148 e 149
da Lei Nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e art. 74, da Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 de outubro de 2022, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, GEORGIA
DE SOUZA TAVARES, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 1720144; BALDOMERO ANTONIO KATO DA SILVA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 1583947; MAURILIO LACERDA LEONEL JUNIOR, Analista de Sistemas,
matrícula SIAPE Nº 1629722; e JULIEL MARCOS DE CARVALHO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº 1221216
(membro substituto), para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Acusatória - SINAC visando à
apuração das eventuais responsabilidades
administrativas descritas no Processo Nº 23855.003147/2023-08, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que
emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Os servidores designados ficam dispensados de suas atividades
funcionais nos horários em que dedicar-se-ão à realização dos trabalhos da comissão,
nos termos do § 1º do artigo 152 da Lei Nº 8.112/90.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ RIBAMAR PEREIRA

CORREGEDOR USC-UFDPar

PORTARIA USC-UFDPar Nº 22, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

O CORREGEDOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº 361, de 08 de julho de
2024, publicada no DOU em 09/07/2024, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com o disposto nos arts. 143, 148 e 149
da Lei Nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e art. 74, da Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 de outubro de 2022, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, JANAINA DE
ARAUJO SOUSA SANTIAGO, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 2583591; CARLOS EDUARDO DO CARMO
COSTA SILVA, Assistente em Administração; VICTOR HUGO DO VALE BASTOS, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE Nº 1761994, matrícula SIAPE Nº 2280745; e LUIZ ALVES PORTELA JUNIOR, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE Nº 2243931 (membro substituto), para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Acusatória
- SINAC visando à apuração das eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo Nº 99946000835202432,
bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida comissão

Art. 3º - Os servidores designados ficam dispensados de suas atividades
funcionais nos horários em que dedicar-se-ão à realização dos trabalhos da comissão,
nos termos do § 1º do artigo 152 da Lei Nº 8.112/90.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ RIBAMAR PEREIRA

CORREGEDOR USC-UFDPar


